La Conferencia de las Partes, en su Duodécima Reunión realizada entre 5 y el 6 de mayo de 2005, en Montreal, Canadá, adoptó la siguiente resolución:

RESOLUCION 1

La CoP aprobó la Solicitud de Presupuesto Básico para el año fiscal 2005-2006 y las Contribuciones de los Países Miembro para 2005-2006 (Documento 9).

Michel Béland
Presidente de la Conferencia de las Partes

Nuris Orihuela
Primer Vicepresidente de la Conferencia de las Partes

Carlos Ereño
Segundo Vicepresidente de la Conferencia de las Partes

La Conferencia de las Partes, en su Duodécima Reunión realizada entre 5 y el 6 de mayo de 2005, en Montreal, Canadá, adoptó la siguiente resolución:

RESOLUCION 2

lα	CoP	anrobó el	Programa	Anual o	Iel IAI 2	2005-2006	(Documento	11)
∟a	CUL	apiono c i	riuuiailia	Allual u	151 IAI 2	.000-2000	(DOCUIN C INO	111

Segundo Vicepresidente de la Conferencia de las Partes

Carlos Ereño

Michel Béland
Presidente de la Conferencia de las Partes

Nuris Orihuela
Primer Vicepresidente de la Conferencia de las Partes

La Conferencia de las Partes, en su Duodécima Reunión realizada entre 5 y el 6 de mayo de 2005, en Montreal, Canadá, adoptó la siguiente resolución:

RESOLUCION 3

La CoP delegó al CE la autoridad para a	aprobar las propuestas	al CRN II en su	próxima
reunión.			

	6 de mayo 2005
Michel Béland	
Presidente de la Conferencia de las Partes	
Nuris Orihuela	
Primer Vicepresidente de la Conferencia de las Partes	
Carlos Ereño	
Segundo Vicepresidente de la Conferencia de las Partes	

La Conferencia de las Partes, en su Duodécima Reunión realizada entre 5 y el 6 de mayo de 2005, en Montreal, Canadá, adoptó la siguiente resolución:

RESOLUCION 4

La CoP aprobó la propuesta del CPTEC/INPE para convertirse en Institución Afiliada del IAI para el Programa sobre Variabilidad Climática en las Américas.

	6 de mayo 2005
Michel Béland	
Presidente de la Conferencia de las Partes	
Nuris Orihuela Primer Vicepresidente de la Conferencia de las Partes	
Timer vicepresidente de la comerciola de las Fartes	
Corlos Fro	
Carlos Ereño Segundo Vicepresidente de la Conferencia de las Partes	

INSTITUTO INTERAMERICANO PARA LA INVESTIGACION DEL CAMBIO GLOBAL (IAI)

DUODÉCIMA REUNION DE LA CONFERENCIA DE LAS PARTES (CoP) 5 y 6 de mayo de 2005 – Montreal, Canadá

La Conferencia de las Partes, en su Duodécima Reunión realizada entre 5 y el 6 de mayo de 2005, en Montreal, Canadá, adoptó la siguiente resolución:

RESOLUCION 5

La CoP aprobó los siguientes cambios en el Reglamento de la CoP:

- a) nueva Regla 64: "Cuando se deban llenar múltiples vacantes, el Comité Asesor Científico debe presentar una nómina del doble de vacantes a ser cubiertas, teniendo en cuenta a necesidad de asegurar la representación en el Comité Asesor Científico de una variedad de disciplinas relevantes para la investigación del cambio global. Cuando se deba cubrir una sola vacante, el SAC presentará una nómina de tres candidatos."
- b) nueva Regla 49: "Cuando la votación no resulte en la elección de suficientes candidatos para cubrir todas las vacantes, se deberá realizar una elección eliminatoria eliminando a los candidatos con menor número de votos y conservando dos candidatos más que el número de vacantes"
- c) nueva Regla 50: "Si en algún momento fuera necesario eliminar a uno de los candidatos que hubiera obtenido la misma cantidad de votos, se hará una elección eliminatoria entre los candidatos empatados."

6 de mayo 2005

Michel Béland	
Presidente de la Conferencia de las Partes	
Troducinto de la comordina de las Fantes	
Nuris Orihuela	
Primer Vicepresidente de la Conferencia de las Partes	
Carlos Ereño	
Segundo Vicepresidente de la Conferencia de las Partes	

La Conferencia de las Partes, en su Duodécima Reunión realizada entre 5 y el 6 de mayo de 2005, en Montreal, Canadá, adoptó la siguiente resolución:

RESOLUCION 6

La	CoP	eligió	a los	siguientes	científicos	como	miembros	del	SAC:	Telma	Gloria
Ca	stro R	omero	, Mich	ael Brklacic	h, Silvia L. (Garzoli	y José Luis	s Ma	ıta.		

	6 de mayo 2005
Mish at Different	
Michel Béland Presidente de la Conferencia de las Partes	
Nuris Orihuela Primer Vicepresidente de la Conferencia de las Partes	
Carlos Ereño Segundo Vicepresidente de la Conferencia de las Partes	

La Conferencia de las Partes, en su Duodécima Reunión realizada entre 5 y el 6 de mayo de 2005, en Montreal, Canadá, adoptó la siguiente resolución:

RESOLUCION 7

La CoP eligió al Dr. Holm Tiessen como el nuevo Director Ejecutivo del IAI por un período de tres años.